
2021학년도

나포중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

나포중학교



나포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 396,392,000

2021학년도 나포중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 금216,052,000원"을  "세입 · 세출 각각 금396,392,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 나포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 396,392 216,052 180,340 83.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,561 4,561 1.1

학생복지/교육격차 해소 11,653 41,356 10.4

기본적 교육활동 15,544 52,124 13.1

선택적 교육활동 4,200 22,650 5.7

교육활동 지원 30,000 73,694 18.5

학교 일반운영 19,458 105,083 26.5

학교시설 확충 96,924 96,924 24.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 180,340 375,946 94.8

자체수입 학부모부담수입 0 11,932 3

자체수입 행정활동수입 0 400 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,114 2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 375,946 195,606 180,340

1.지방교육자치단체이전수입 375,946 195,606 180,340

1.교육비특별회계전입금수입 375,946 195,606 180,340

1.교육비특별회계전입금 375,946 195,606 180,340

1.학교운영비전입금 157,764 140,419 17,345 학교기본운영비 : 17,345,000원 * 1교 = 17,345,000

2.목적사업비전입금 200,758 51,287 149,471 시설관리원 인건비 등 : 7,468,000원 * 1교 = 7,468,000

시설관리원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)학교혁신벨트화사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교혁신벨트화사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

2,656,000원 * 1교 =
2,656,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,676,000원 * 1교 =
1,676,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 663,000

원 * 1교 =
663,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_2추)심리검사진단비 : 180,000원 * 1

교 =
180,000

(성립전_2추)소규모체육시설확충비 : 

93,499,000원 * 1교 =
93,499,000

(성립전_2추)학생통학지원비 : 5,883,000원 * 

1교 =
5,883,000

(성립전_2추)마을단위학교스포츠클럽운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 3,560,000원 * 

1교 =
3,560,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 275,000

원 * 1교 =
275,000

3.방과후학교활동비지원금 6,600 0 6,600
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,520,000원 

* 1교 =
2,520,000

방과후학교운영비 : 1,680,000원 * 1교 = 1,680,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

4.현장체험학습비지원금 5,320 0 5,320
(성립전_2추)현장체험학습지원비 : 5,320,000

원 * 1교 =
5,320,000

5.교복구입지원금 3,900 3,900 0

6.기타학부모부담지원금 1,604 0 1,604
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

1,604,000원 * 1교 =
1,604,000

2.자체수입 12,332 12,332 0

1.학부모부담수입 11,932 11,932 0

1.수익자부담수입 11,932 11,932 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,932 11,932 0

1.급식비 11,115 11,115 0

2.우유급식비 817 817 0

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 8,114 8,114 0

1.전년도이월금 8,114 8,114 0

1.순세계잉여금 8,114 8,114 0

1.순세계잉여금 8,114 8,114 0

1.순세계잉여금 8,114 8,114 0

세입합계 396,392 216,052 180,340
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,561 2,000 2,561

1.기타 교직원보수 2,561 0 2,561

1.교직원대체인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_2추)성과상여금 : 2,561,000원*1

명=
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 600 600 0

2.교육계획워크숍 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,356 29,703 11,653

1.급식 관리 13,920 13,600 320

1.학교급식운영 13,920 13,600 320

1.우유급식비 817 817 0

1.우유대금 817 817 0

2.급식운영비 1,988 1,668 320

1.기간제직원인건비 320 0 320 급식종사원인건비 : 16,000원*1명*20시간= 320,000

2.일반수용비 600 600 0

3.전출금 1,068 1,068 0 급식종사원인건비 : -855,000원*1회= -855,000

조리교급식운영비지원 : 855,000원*1회= 855,000

3.비조리교급식비 11,115 11,115 0

1.전출금 11,115 11,115 0

2.보건관리 11,403 5,953 5,450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,875 2,425 5,450

1.응급학생후송비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,375 1,375 0

1.학생복지비 1,375 1,375 0

3.보건실운영 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

4.[국고]흡연예방교육(목적) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.방역활동강화사업비(목적) 4,995 0 4,995

1.기간제직원인건비 4,222 0 4,222
(성립전_2추)방역도우미인건비 : 

1,360,000원*1명=
1,360,000

(성립전_2추)방역도우미인건비 : 

2,261,000원*1명=
2,261,000

(성립전_2추)방역도우미인건비 : 601,000

원*1명=
601,000

2.일반수용비 440 0 440 (성립전_2추)부대경비 : 130,000원*1명= 130,000

(성립전_2추)부대경비 : 62,000원*1명= 62,000

(성립전_2추)부대경비 : 248,000원*1명= 248,000

3.기간제직원법정부담금 333 0 333
(성립전_2추)방역도우미법정부담금 : 

186,000원*1명=
186,000

(성립전_2추)방역도우미법정부담금 : 

147,000원*1명=
147,000

6.생명지킴마음건강진단운영 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)생명지킴마음건강진단비 : 

3,000원*19명*1회=
57,000

(성립전_2추)회복탄력프로그램 : 12,300원

*10명*1회=
123,000

7.여학생위생용품지원(목적) 275 0 275

1.학생복지비 275 0 275
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 25,000

원*11명=
275,000

2.학교환경위생관리 3,528 3,528 0

1.먹는물관리 1,338 1,338 0

1.일반수용비 1,338 1,338 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 16,033 10,150 5,883

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 450 450 0

2.학생복지운영 13,233 7,350 5,883

1.학생교과서구입 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.학생교복구입 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

3.학생통학비지원(목적) 5,883 0 5,883

1.학생복지비 5,883 0 5,883
(성립전_2추)교통비지원 : 2,200원*14명

*191일=
5,883,000

3.기본적 교육활동 52,124 36,580 15,544

1.교과 활동 30,814 23,250 7,564

1.교과활동지원 11,780 8,220 3,560

1.기초학력지도 1,020 1,020 0

1.운영수당 0 1,020 -1,020 강사료 : -30,000원*34회= -1,020,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 간식비 : 3,000원*7명*20회= 420,000

맞춤형학습활동비 : 100,000원*6회= 600,000

2.맞춤형학습지원학교운영(목적) 7,200 7,200 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,150 3,900 250 심리검사및상담 : 250,000원*1회= 250,000

3.목적사업업무추진비 50 300 -250 협의회비 : -250,000원*1회= -250,000

3.순회교사운영(목적) 3,560 0 3,560

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*4명*6개

월=
1,200,000

2.여비 2,360 0 2,360 (성립전_2추)순회여비 : 20,000원*118회= 2,360,000

2.국어 교과활동 150 150 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 150 150 0

1.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

5.과학 교과활동 5,990 5,990 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.기술가정교과운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

6.체육 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 2,240 2,240 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.학습준비물지원 490 490 0

1.학습준비물 490 490 0

8.외국어 교과활동 950 950 0

1.학습준비물지원 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0

2.영어캠프 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

9.특수교육교과활동 7,504 3,500 4,004

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.방과후학교운영비(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)방과후학교운영 : 25,000원*4

명*6회*4시간=
2,400,000

4.특수교육대상통학비(목적) 1,604 0 1,604

1.교육운영비 1,604 0 1,604 (성립전_2추)통학비 : 8,020원*100일*2회= 1,604,000

2.창의적 체험활동 16,750 10,430 6,320

1.자율활동 4,030 4,030 0

1.학생회활동지원 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 5,520 200 5,320

1.현장학습 5,520 200 5,320

1.교육운영비 5,520 200 5,320 (성립전_2추)숙박비 : 100,000원*30명= 3,000,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*30명*5식= 1,200,000

(성립전_2추)입장료및체험비 : 10,000원

*30명*2회=
600,000

(성립전_2추)차량임차료 : 520,000원*1회= 520,000

3.동아리활동 5,500 4,500 1,000

1.동아리활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0
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2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교재교구구입 : 100,000원*10

개=
1,000,000

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.봉사활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 200 200 0

1.진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 4,560 2,900 1,660

1.자유학기(년)제활동 4,560 2,900 1,660

1.진로탐색활동 3,013 870 2,143

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,533 390 2,143 체험활동비 : 535,750원*4회= 2,143,000

2.주제선택활동 747 754 -7

1.운영수당 714 714 0

2.교육운영비 33 40 -7 기타운영비 : -7,000원*1회= -7,000

3.예술,체육활동 800 1,276 -476

1.교육운영비 0 1,276 -1,276 차량비 : -600,000원*1회= -600,000

체험활동비 : -676,000원*1회= -676,000

2.비품구입비 800 0 800 악기구입비 : 400,000원*2대= 800,000

4.선택적 교육활동 22,650 18,450 4,200

1.방과후학교 운영 17,550 13,350 4,200

1.방과후학교운영 17,550 13,350 4,200

1.특기적성교육 13,350 13,350 0

1.운영수당 8,000 8,000 0
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2.여비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 2,150 2,150 0

4.비품구입비 800 800 0

2.방과후학교운영(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 1,024 0 1,024 강사료 : 32,000원*4명*8시간= 1,024,000

2.교육운영비 3,176 0 3,176 교재교구구입 : 65,600원*10개= 656,000

(성립전_2추)교재교구구입 : 252,000원*10

개=
2,520,000

2.독서활동 3,780 3,780 0

1.독서활동운영 3,780 3,780 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.독서활성화지원 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0 독서행사용품 : 72,000원*1회= 72,000

독서노트제작 : -72,000원*1회= -72,000

3.기타 선택적 교육활동 1,320 1,320 0

1.기타선택적교육운영 1,320 1,320 0

1.보건교육 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,220 1,220 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 73,694 43,694 30,000

1.교무업무 운영 3,674 3,674 0

1.교무학사운영 3,674 3,674 0

1.교무학사운영 1,460 1,460 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 100 100 0

3.교직원복지비 160 160 0

이성욱 2021년 09월 17일 11시 42분 55초 12 전라북도교육청 나포중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 400 400 0

5.학습준비물 200 200 0

6.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 1,664 1,664 0

1.교육운영비 1,664 1,664 0

3.교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.생활지도운영 920 920 0

1.학생생활상담지도 120 120 0

1.학생생활지도 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 58,000 28,000 30,000

1.연구학교운영 58,000 28,000 30,000

1.혁신학교운영 28,000 28,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 4,606 5,224 -618
진로탐색강사료(자유학년제) : -702,000원

*1회=
-702,000

창체동아리강사료(학생자치) : 84,000원*1

회=
84,000

3.교육운영비 18,594 17,976 618
영어캠프운영비(교과특기적성) : -2,000원

*1회=
-2,000

예술체육체험활동비(자유학년제) : 

-1,638,000원*1회=
-1,638,000

주제선택운영비(자유학년제) : -372,000원

*1회=
-372,000

버스임차료(자유학년제) : 640,000원*1회= 640,000

도서구입비(자유학년제) : 100,000원*1회= 100,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

창체동아리운영비(학생자치) : 416,000원

*1회=
416,000

방송반운영(일반) : -500,000원*1회= -500,000

진로체험비(자유학년제) : 1,974,000원*1

회=
1,974,000

4.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

2.학교혁신벨트운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)홍보물제작(일반) : 10,000원

*100부=
1,000,000

홍보물제작(일반) : (10,000원*200

부)-(10,000원*100부)=
1,000,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
창체동아리강사료(학생자치) : 30,000원*2

명*25회=
1,500,000

3.교육운영비 15,500 0 15,500
버스임차료(교과통합체험) : (1,000,000원

*0회)-(1,000,000원*4회)=
-4,000,000

(성립전_2추)버스임차료(교과통합체험) : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_2추)체험비(교과통합및진로체험)

 : 75,000원*40명=
3,000,000

체험비(교과통합및진로체험) : (62,500원

*40명)-(75,000원*40명)=
-500,000

자료제작비(교과통합체험) : (25,000원*0

명)-(25,000원*40명)=
-1,000,000

(성립전_2추)자료제작비(교과통합체험) : 

25,000원*40명=
1,000,000

(성립전_2추)공간혁신프로젝트(학생자치)

 : 750,000원*2회=
1,500,000

프로젝트팀운영비(학생자치) : (1,000,000

원*3팀)-(1,000,000원*4팀)=
-1,000,000

(성립전_2추)프로젝트팀운영비(학생자치)

 : 1,000,000원*4팀=
4,000,000

(성립전_2추)텃밭운영비(학생자치) : 

350,000원*4회=
1,400,000

(성립전_2추)악기대여비(자유학년) : 

10,000원*10회*11명=
1,100,000

(성립전_2추)진로탐색운영비(자유학년) : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)통합체험활동운영(일반) : 

25,000원*40명=
1,000,000

축제운영비(학생자치) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)협의회비(일반) : 200,000원

*5회=
1,000,000

3.학교혁신벨트운영(학부모) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)온라인교육강좌비 : 300,000

원*10개=
3,000,000

(성립전_2추)자료제작등운영비 : 20,000원

*50명*3회=
3,000,000

자료제작등운영비 : (20,000원*50명*2

회)-(20,000원*50명*3회)=
-1,000,000

2.운영수당 0 0 0
아카데미강사료 : (500,000원*0

명)-(500,000원*6명)=
-3,000,000
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(성립전_2추)아카데미강사료 : 500,000원

*6명=
3,000,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000 학부모동아리 : 300,000원*10회= 3,000,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
협의회비 : (200,000원*10회)-(200,000원

*5회)=
1,000,000

(성립전_2추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 11,100 11,100 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 10,600 10,600 0

1.학교정보화지원 10,600 10,600 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 5,600 5,600 0

6.학교 일반운영 105,083 85,625 19,458

1.학교기관 운영 24,229 24,229 0

1.부서기본운영 24,229 24,229 0

1.교장실운영 6,211 6,211 0

1.일반수용비 156 156 0

2.일반업무추진비 3,055 3,055 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,018 18,018 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

2.기타공공요금 88 88 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.시설 장비 유지 78,324 58,866 19,458

1.학교시설장비유지 78,324 58,866 19,458

1.공공요금및제세공과금 18,880 18,880 0

1.전기요금 9,000 9,000 0
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2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 8,920 8,920 0

2.연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.시설관리용역 4,356 4,056 300

1.일반수용비 4,356 4,056 300 일용임금용역 : 150,000원*2명*1회= 300,000

4.시설일반관리 24,180 12,000 12,180

1.일반수용비 24,180 12,000 12,180 시설소모품구입비 : 100,000원*5종*5회= 2,500,000

소규모수선비 : 9,680,000원*1식= 9,680,000

5.화장실관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.시설관리 21,183 14,205 6,978

1.기간제직원인건비 20,383 13,455 6,928
학교시설유지관리인건비 : (60,000원*1명

*4일) - 780,000원 =
-540,000

시설관리원인건비(목적) : 6,988,000원*1

명=
6,988,000

시설관리원4대보험료(목적) : 480,000원*1

명=
480,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 시설관리원맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

3.교직원복지비 250 250 0

3.학교운영 협력 2,530 2,530 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,810 1,810 0

1.학부모회운영 950 950 0

1.일반수용비 450 450 0

2.일반업무추진비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 860 860 0

1.일반수용비 260 260 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 100 100 0

7.학교시설 확충 96,924 0 96,924

1.시설확충 및 개선 96,924 0 96,924

1.시설확충및개선 96,924 0 96,924

1.체육시설확충(목적) 96,924 0 96,924

1.시설비 96,924 0 96,924
(성립전_2추)다목적체육시설조성 : 

93,499,000원*1식=
93,499,000

다목적체육시설조성(자체) : 3,425,000원

*1회=
3,425,000

세출합계 396,392 216,052 180,340
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